ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению взаимодействия и координации деятельности в сфере реабилитации инвалидов

12.2013

  № 4
	Председатель:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- председатель комиссии, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина
Татьяна Александровна
	- секретарь комиссии,  заместитель начальника  отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Присутствовали члены комиссии:

	Булатова Ирина Викторовна
	- ведущий специалист отдела реализации социальных программ управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району

	Воронов Николай Иванович
	- директор МАУ МБТ «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	- председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Цабут Любовь Владимировна
	 - директор  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Опанасенко
Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Назарова Светлана Федоровна
	- начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам

	Петрушко
Марина Александровна
	- начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования детей управления образования

	Быков Владимир Васильевич
	- главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Каушкина
Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Бурматов Владимир Михайлович
	-  начальник управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Отсутствовали:

	Тарасенко Алла Витальевна
	- начальник отдела по труду управления экономической политики

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Приглашенные:

	Шешукова Ирина Геннадьевна
	- заместитель главного врача по поликлиническому разделу работы МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

 1. Итоги работы филиала № 4 ГУ-РО ФСС России по ХМАО – Югре по реабилитации инвалидов, в том числе пострадавших на производстве, в 2013 году.

Докладывает: директор      филиала      № 4      ГУ-РО   ФСС    России    по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Выступили:
Т. И. Долгодворова – о наличии проблем и жалоб граждан льготной категории по вопросам обеспечения техническими средствами реабилитации, санаторно-курортным лечением в 2013 году.

Решили:

1.1. Информацию об итогах работы филиала № 4 ГУ-РО ФСС России по ХМАО – Югре по реабилитации инвалидов, в том числе пострадавших на производстве, в 2013 году принять к сведению.

1.2. Рекомендовать филиалу № 4 ГУ-РО   ФСС    России    по ХМАО – Югре (Г. В. Опанасенко), начальнику управления информационной политики (Г. Р. Аристова) разместить информацию о новом порядке формирования очередности на получение санаторно-курортного лечения льготных категорий населения.
Срок – до 01.02.2014.
  2. Создание условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.

Докладывает: начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования детей управления образования М. А. Петрушко.

Решили:

2.1. Информацию о создании условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья принять к сведению.

3. Совершенствование организации образовательного процесса детей – инвалидов посредством системного внедрения практики инклюзивного образования.

Докладывает: начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования детей управления образования М. А. Петрушко.
Выступили:

Т. И. Долгодворова – о наличии и количестве обучающихся детей – инвалидов по системе инклюзивного образования, об изучении имеющегося опыта работы в других регионах, городах.

Н. И. Воронов – о необходимости иметь информацию о детях – инвалидах, обучающихся в образовательных учреждениях, для последующей организации  рабочих мест совместно с центром занятости населения города Югорска.
Решили:

3.1. Информацию о совершенствовании организации образовательного процесса детей – инвалидов посредством системного внедрения практики инклюзивного образования принять к сведению.

3.2. Управлению образования (Н. И. Бобровская) провести рабочее совещание с участием представителей Бюро медико-социальной экспертизы, Югорского центра занятости населения, молодежной биржи труда «Гелиос» и других заинтересованных служб для определения алгоритма действия по профессиональной ориентации и трудовой адаптации детей – инвалидов города Югорска.
Срок:. до 01.02.2014.
4. О перспективах развития адаптивной физической культуры и спорта в городе Югорске. О проведении физкультурно-спортивных мероприятий, посвященных декаде инвалидов.

Докладывает: начальник управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью В. М. Бурматов.

Выступили:

Т. И. Долгодворова – о создании с 01.01.2014 Координационного совета по делам инвалидов при администрации города Югорска взамен действующей межведомственной комиссии, включении в его состав представителей Пенсионного фонда, представителя Окружного центра спорта инвалидов.
Решили:

4.1. Информацию о перспективах развития адаптивной физической культуры и спорта в городе Югорске, о проведении физкультурно-спортивных мероприятий, посвященных декаде инвалидов принять к сведению.
4.2.  Создать Координационный совет по делам инвалидов при администрации города Югорска,

включить в состав комиссии начальника отдела по развитию адаптивных видов спорта Окружного центра спорта инвалидов, представителя Пенсионного фонда в городе Югорске.
4.3. Отделу по здравоохранению и социальным вопросам (С. Ф. Назарова) подготовить проект постановления администрации города Югорска «О создании Координационного совета по делам инвалидов при администрации города Югорска».

Срок: до 31.12.2013.

5.  О выполнении  протокольного  решения Комиссии от 16.10.2013  № 3.

Решили:

1. Решение Комиссии от 16.10.2013 № 3 считать исполненным, снять с контроля.
Председатель комиссии

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь комиссии

       Т. А. Хорошавина